Procuradoria Regional Eleitoral. No mérito,  DESAPROVEU as contas do ÓRGÃO

REGIONAL DO PARTIDO SOLIDARIEDADE, no Estado do Rio Grande do norte,

relativas  ao  exercício  de  2016,  determinando:  a)  o  recolhimento  ao  erário  da

importância de R$ 8.806,95 (oito mil,  oitocentos e seis reais e noventa e cinco

centavos), acrescido de multa no percentual de 10%, perfazendo o montante total

de R$ 9.687,64 (nove mil, seiscentos e oitenta e sete reais e sessenta e quatro

centavos),  com os devidos acréscimos legais,  a ser adimplidos no prazo de 6

(seis)  meses,  mediante  desconto  nos  futuros  repasses  de  quotas  do  fundo

partidário,  ou,  inexistindo  repasse  que  permita  a  realização  do  desconto,  o

[...]

pagamento  deverá  ser  efetuado  diretamente  pelo  próprio  órgão de direção

estadual (Art. 49, §3º, II a IV, da Resolução 23.464/2015); e b) a transferência,

para conta específica, do saldo referente à importância não empregada na política

afirmativa prescrita pelo art. 44, V, da Lei n.º 9.096/1995, no valor de R$ 11.695,15

(onze mil, seiscentos e noventa e cinco reais e quinze centavos), sendo vedada

sua aplicação para finalidade diversa, de modo que esse saldo remanescente seja

aplicado dentro  do exercício financeiro  subsequente  ao do trânsito em julgado

desta decisão, sem prejuízo do montante a ser destinado no respectivo exercício,